Espondēs aut baldath. Balta p̄tra supbos du / xit Job: ex cuius correctiōe. p̄ficiēs baldath / q apud / solū deū sit vera potētia agnoscat: z q nullus sit timē / dus nisi ipse. Diuidit aut hoc capitulū i duas partes. In p̄ / ma parte ostēdit baldath / q deus solus timendus est: z qre. In secūda / q hō nō cōpatōe dei / s̄ illustratiōe iustificabit. Dicit g: b. Potestas: q ad bonos. c. Et terro: q ad / malos. d. Apud eum est. i. apud deū solū. Esa. vij. / d. Dñm exercitū / ipsū sacrificare: z ipse pauoz vester: z ipe

Ps. 76. Ps. 72.

ca. 16.

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

terror vester: et erit vobis in sanctificatione. Matth. x. d. Nolite timere eos qui occidunt corpus animam autem non possunt occidere: sed potius illi timeate qui possunt corpus et animam perdere in gehennam. Luc. xij. a. Ne tremamini ab his qui occidunt corpus etc. Greg. Non est terror qui ab homine incutitur. Ubi Esa. l. d. Quis tu ut timeas ab homine mortali et a filio hominis: qui quasi fenum ita arefcet:

**Qui facit concordiam in sublimibus suis.** In pfectio hominum vel in angelis vel in electis: in quibus est discordia cordis. Et licet summa pars sit in sublimibus. i. in angelis: tamen Daniel. x. c. legunt angelis angelis resistere. Sed non est contrarietas: quia non ipsi inter se merita gentium quibus presunt dissident et discordant.

**Verbi gratia: Angelus qui loquebatur danieli.** propositus erat iudeis captivis in perfide: Michael propositus erat iudeis qui remanserant in iudea. Princeps persarum herat persis: princeps grecorum grecis. Dicit ergo angelus ad danielē: Ego veni pro sermone tuo. Sed adhuc est in populo quod persarum dominio purgari debet: quod liberationi eius obuiat: Et hoc est quod princeps persarum angelo qui loquebatur danieli resistit. Iudei vero qui remanserant in iudea orabant pro captivis liberandis: Et hoc est quod dicit michael venisse in adiutorium. Quod princeps grecorum apparere dicitur: significat quod contra grecos aliquid commiserant iudei: quod eorum liberationi obuiabat. Sic igitur sublimes spiritus non contra se certant: sed se venire dicunt cum sibi subiectarum gentium vicis sim merita tradidit. Sequitur: **Quid est numerus militum eius.** Angelorum qui milites dicuntur: quia decertant contra aereas potestates: non labore sed imperio: prohibentes eos a violenta operatione: non autem a temptatione: Cuius enim dominus qui temptemur vel vincamus et coronemur: quia non coronabitur nisi qui legitime certauerit. i. Timoth. ij. a. Memorandum autem quod illud quod ponitur in questione baldath in vtraque parte soluitur: quia in cognitione dei definitur est numerus angelorum: in cognitione hominum indefinitur.

**Et super quem non surgit lumen illi.** i. gratia pueniens: Quae si in cordibus nostris non surgeret: ipsa in tenebris remaneret. Ubi sequitur: **Quid iustificari potest homo comparat deo.** quod d. n. d. Dis enim homo illustratio dei iustus est non comparatio: quia etsi homo in prima peccato mansisset: adhuc eius iusticia comparata iusticie dei iusticia esset. Ubi Esa. lxxij. b. Uniuersae iusticie nostrae quasi pannus menstruatus. **Aut apparere mundum naturae de muliere.** i. quod natura de muliere per quam a serpente accessit culpa viro. Eccl. xxv. d. A muliere inuitu peccati. Item in eccl. xli. c. A vestimento peccati tinea: et a muliere iniquitas viri. quod d. nemo mundus est: quia omnes de radice putrida nati sunt. Et hoc probatur quasi a maioribus: **Ecce enim luna.** i. ecclesia: quae a sole iusticie lumen recipit. **Non splendet:** virtute propria vel respectu dei. **Et stelle.** i. iustorum animarum virtutum radii et miraculorum emicantes: **Non sunt mundi.** i. a maculis peccatorum dum corruptione carnis immunt. i. Job. i. d. Si dixerim quoniam peccatum non habemus: ipsi nos seducimus et vitas in nobis non est. **In aspectu eius.** Quia si remota pietate iudicemur: omnes immundi iuuentemur. Ubi in conspectu eius. i. in comparatione eius. Super. xv. b. Celi non sunt mundi in conspectu eius. Item in. d. Qui seruiunt ei non sunt stabiles: et in angelis suis reperit puritatem. **Quo magis homo putredo etc.** Homo. i. adā. in. **Filius hominis.** i. ceteri homines. quod d. si a peccato liberi esse nequeunt qui in celestibus desiderio puerfant: quanto magis ad huc carnaliter viuunt. Primum homo fuit tamen filius hominis: ex quo quod dicitur: non solum homo: sed filius hominis dicitur: ex homine natura: vel ex putredine hominis. Et ideo hominis dicitur: quia ex corruptione purgatur.

**Respondens autem iob dixit.** **Expo. Ca. XXVI.** Finitis amicorum verbis: iob fortis insurgit contra eos: more peritorum qui argumeta fortia in conclusionem referunt. Et ostendit iob baldath ex ostentatione et presumptione: non ex charitate locutus in ca. precedenti. Diuidit autem hoc capitulum quasi in tres partes. In prima irridet iob presumptionem baldath et repmit. In secunda ostendit quod homo de scientia sua non debet superbiere: cum angelos superbos abyssus ignoratit pmar. In tertia ostendit quod si homo humilitatis siue humanitatis dei admiranda virtute ferre potest: multo minus terribile aduentu suae maiestatis poterit tolerare. Dicitur: **Cui adiutor est.** quod d. presumis deum docere: quasi prudencior es

**Quid est numerus militum eius.** Cuius adiutor es: **Quid ibecillus:** et stultus: **Cui dedisti consilium:** Fortis tan illi qui non habet sapientiam: et prudentiam tuam ostendisti plurimam: **Quae docere voluisti:** Nonne enim qui fecit spiramentum: **Eccce gigantes gemunt sub aquis** et qui habitant cum eis. **Mundus est infernus** coram illo: et nullus

**Quid imbecillus:** quod d. non: quia deus fortis est. Super. ix. a. Sapienter corde et fortis robore. **Et sustentas brachium eius** qui non est fortis: quod d. deum iuuare niteris: cuius magnitudini succubis. Greg. Iuuare imbecille charitatis est: poterit iuuare relatiōis. Tamen aliqui dicuntur et nos iuuare deum: cum scilicet nos humilitate predicando exteri subuenimus: et cui ipse iterius gratias infundit. Ubi. i. Cor. ij. c. Dei adiutores sumus. Qui vero de suo sensu presumit: aut intras se deo esse velle: adiutor dei non est. Sequitur: **Cui dedisti consilium:** Fortis illi qui non habet sapientiam. Irrisio est: reprehensio superbia: quod d. quod dixisti: non de pietate sed de ostentatione fuit. Greg. Stulto dare consilium: charitatis est: dare sapientiam: ostentationis: dare vero sapientiam: pueris datur. Esa. xl. c. Quis adiuuit spiritum domini: aut quis consiliarius eius fuit: **Et prudentiam tuam non dei:** ostendisti. i. ostentasti plurimam: per presumptionem. Greg. Dis cui prudentia est recta: non est plurima: quia non plus appetit sapere quam oportet: Ro. xij. a. Cui autem plurima est: recta non est: quia dum ultra modum tendit: a recto declinat. Eccl. ij. c. Altiora te ne quisieris. **Quae docere voluisti:** Nonne enim qui fecit spiramentum: id est vitam: quasi pro eo sapiens sis a quo habes viuere. Greg. Spiramento viuimus: prudentiam sapimus: Et plus viuere quam sapere. Qui ergo dedit vitam: dedit et prudentiam. Idcirco gulle docere fatuum est. **Eccce gigantes etc.** Postquam iob timore superbiae baldath corripit: debere de scientia superbiere. In quo docet iob quod parum debemus corrigi: sed discere et bladiari. Sic apostolus Gal. ij. a. cum increpado diris: O insensati galathe: quos vos fascinauit: non obedire veritati: Statim puerus ad benignam doctrinam: multum se exhibuit illis amabilem: dicens: Tanta passi estis sine causa etc. Et. ij. Cor. ij. a. Statui huiusmodi apud me: iterum cum tristitia venire ad vos etc. Seneca. Deditur est naturae animus humanus: facillime ducit quam trahat. Dicitur: **Eccce gigantes.** i. superbi: ambiciose honores: **Gemunt:** ex defectu scientie. **Sub aquis.** i. sub regimine populi regedi. Apocal. xvij. d. Aquae quas vidisti ubi meretrix sedet: sunt populi et gentes. Esa. xxvj. c. Horietes non viuunt: et gigantes non resurgunt. Proverb. xxj. c. Vir qui errauerit in via doctrine: in certu gigantium commorabitur. Baruch. ij. c. Ibi fuerunt gigantes nominati: isti qui ab initio fuerunt statuerunt magnae: et scientes bellum: non hos elegit dominus. **Et qui habitant cum eis.** i. qui talibus sociantur: laborem pondere et cris tolerant cum eis: dum pariter affectant gloriam honoris. Greg. Pariter gemunt: qui eorum glorie ex delectatione sociantur: **Ma occupatio secularium dignitatum:** ratio faciliorem virtutis promittit: quanto maioribus curis grauat. Proverb. ix. d. Ignoras quod ibi sint gigantes: et in profundis inferni conuiuunt illi. i. mulier illecebrosa. **Mundus est infernus etc.** quod d. ambitio gigantum non latet eum: quia infernus nudus est etc. i. omnes vias reproborum et demonum patet oculis eius. Iob. ij. d. Omnia nuda sunt et apta oculis eius: ad